
Nd. 150. F rum varp

til laga um breyting á lögum um atvinnu við siglingar, frá 19. jú n i  1922.

Flutningsm aður: Jón Þorláksson.

1. gr.
b*liður i 4. gr. hljóði svo:
Hefir verið s týrim aður minst 8 m ánuði á skipi eigi undir 20 rúmlestum.



2. gr.
g-liður i 7. gr. hljóði svo:
Hefir vcrið háseli eftir 10 ára a ldur  minsl 3G niánuði á skipum  ekki 

m inni en 12 rúmlestir, og af þeiin tima minst 12 m ánuði liáseti á skipi eigi 
m inna en 20 rúmlestir, eða verið form aður á vjelbát ekki minni en 6 rúm - 
lestir i 24 m ánuði og háseti minst 12 m ánuði á skipi eigi m inna en 12 rúml.

3. gr.
Á eftir 7. gr. laganna komi ný grein, er hljóði svo:
Nú hefir sá, sem undir  prófið vill ganga, siglt 3G m ánuði, en ekkert 

eða eigi nógu lengi á skipum  stærri en 20 rúml., skal honum  þá leyft að 
ganga undir  prófið og fá prófskirteini, standist hann  prófið, en þó skal próf- 
nefnd láta þess getið i athugasemd á prófvottorðinu og í prófbókinni, að próf- 
sveinninn hafi eigi siglt nema á skipum  undir  20 rúml., eða hafi hann  siglt 
á skipum  yfir 20 rúml., þá hve m ikinn siglingatíma vanti á þeim.

Út á þetta prófskírteini má veila skipstjóraskirteini sam kvæm t 4. gr. 
með þeirri athugasemd, að það gildi aðeins lyrir skip upp að 20 rúml.

Út á sama prófskírteini má og veita slýrimannsskirteini samkv. 6. gr. 
með þeirri athugasemd, að það gildi að eins lyrir skip upp að 30 rúml., uns 
sá, sem í hlut á, færir sönnu r  á, að hann  hafi verið minst 8 m ánuði stýri- 
m aður  á 20—30 rúml. skipi. Þegar þessu er fullnægt hefir hann  náð fullum 
rjettiiidum sam kvæm t 4. gr.

4. gr.
b-liður í 10. gr. Iaganna orðist svo:
Hefir verið s týrim aður i 18 m ánuði á fiskiskipi, sem er stærra en 30 

rúml., eða skipstjóri á skipi stærra en 20 rúm l. f*ó skal hann undir báðum  
tilfellum hafa siglt minst G mánuði slýrim aður á skipi, sem er stærra en 60 
rúmleslir.

Ef ræða er um rjettindi á eimskipi, sem er stærra en 200 rúml., skal 
hann  hafa siglt minst 12 m ánuði undirslýrim aður og G m ánuði yfirstýrimaður 
á eimskipi, eða 12 .m ánuði yfirstýrimaður.

Tveggja m ánaða undirstýrimannstím i jafngildir eins m ánaðar  yfirstýri- 
m annstim a. I’ó skal hlutaðeigandi hafa siglt minst 6 m ánuði yfirstýrim aður 
eða einasti stýrimaður.

5. gr.
b-liður i 12. gr. hljóði svo:
Hefir verið háseti 36 m ánuði eftir 1G ára a ldur og af þeim tima ann- 

adhvorl 12 m ánuði háseti á fiskiskipi stærra en 60 rúml. eða G m ánuði skip- 
stjóri eða slýrim aður á skipi stærra en 20 rúml. og minst 6 m ánuði háseti á 
fiskiskipi stærra en 60 rúm l.

Af þessum 36 m ánaða siglingatima skal hann  hafa siglt minst G m án- 
uði háseti á eimskipi, ef ræða er um  rjeltindi á eimskipi, sem er stærra en 
200 rúmlestir.



6. gr.
Fyrir orðin »30 rúmlestira i 18. gr. komi: 20 rúmlestir.

7. gr.
Aftan við tyrri málsgrein í 23. gr. bætist: og skal vottorð þetta sam- 

þykt af stjórn eða um boðsm anni þess vátryggingarfjelags, sem það eða þau 
skip voru vátrygð i, sem skipstjórinn var form aður á.

8- gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi, og getur konungur þá gefið lögin, svo 

breytt, út sem lög um atvinnu við siglingar.

G r e i n  a r g e r ð .

Skipstjórafjelagið »Aldan« í Reykjavik hefir farið fram á, að gerðar 
yrðu þær breytingar á lögum um  atvinnu við siglingar, sem frv. þelta felur í 
sjer. Um ástæður fyrir þessu skal visað til eftirfarandi greinargerðar frá skip- 
stjórafjelaginu:

Með tillögum þeim, sem hjer eru bo rnar  fram, á að reyna að fá lögin 
endurbætt, og skulu hjer færðar ástæður fyrir þeim tiliögum, þar sem þurfa 
þykir.

Við 1. og (3. gr.
Eins og tekið hefir verið fram hjer að framan, mælir 18. gr. svo fyrir,

að slýrimann skuli lögskrá á skip stærri en 30 rúm l., en i 4. gr. er ætlast til,
að stýrimenn sjeu skráðir á öll skip stærri en 12 rúmlestir. Öllum þeim, sem 
til sjómensku þekkja, kem ur sam an um, að m eð öllu sje óþarft að krefjast 
lögskráðs s týrim anns á 12 rúmlesta báta, fyrst cg fremst af þvi að þeir hafa 
sjaldan svo langa útivist, að öll skipshöfnin m un  yfirleitt vaka útivistartimann, 
og því eigi um  veruleg vökuskifti að ræða. Þau eiga sjer aðallega stað á stærri 
bátum , sem eru úti i lengri tima. Pá ber og á það að líta, að ekki ber is- 
lenska vjelbátaútgerðin sig svo vel, að gerlegt sje að íþyngja útgjöld hennar
að ástæðulausu, en það yrði benni gert, ef krafist væri að hafa lögskráða stýri-
m enn á öllum skipum  stærri en 12 rúmlestir.

Fyrir  þvi er farið hjer fram á, að stýrim enn sjeu lögskráðir á öll skip 
stærri en 20 rúmlestir, og í sam ræ m i við það er farið fram á, að 18. gr. sje 
breytt.

Hugsanlegt er, að þann  skilning megi leggja i 4. og 18. gr., að lögin 
kreljist ekki, að stýrimenn sjen lögskráðir á minni en 30 rúmlesta skip, en 
m önnum  sje frjálst að lögskrá stýrim enn á öll minni skip. En þá kom a þess- 
a r  2 spurningar:



1. E r  hver ú tgerðarm aður sjálfráður um , hvort hann  læ tur lögskrá stýrim ann 
á skip sitt, sem er m inna en 30 rúm lestir?

2. E r  meiningin sú, að sá, sem vill ná skipstjórarjetlindum  á sm áskipum , 
skuli biðja útgerðarm ann sinn að gera sjer þann greiða að lála lögskrá 
sig sem s lý rim ann?

Ef 1. spurn ingunni er svarað já tandi og ú tgerðarm aður neitar að lög- 
skrá stýrim ann, þá sækist seint að ná skipstjórarjellindum  á sm áskipum .

()g ef siðari spurningunni er og svarað játandi, þá er eigi ú r  vegi að 
benda á, að næsta óviðfeldið e r  að hafa þau lög, sem þvinga menn til að 
leita á náðir annara .

Ráðum spurn ingunum  ætli að verða svarað neitandi. Útgerðarmenn 
eiga ekki að hafa úrskurðarvald  um, hvort lögskráðir stýrim enn sjeu á skip- 
um þeirra; þeir eiga einungis að ráða, hoaða  stýrimenn þeir hafa. Og hinu á 
ekki að hafa lagastaf fyrir, að m enn  þurfi að snikja sjer út stýrim annsnafn  á 
skipi, sem annars  væri ekki hafður slýrimaður.

Við 2. gr.
Það næ r engri ált að ieyfa m önnum , sem að eins hafa verið á 10—12 

rúmlesta vjelbát, að taka að sjer skipstjórn á alt að 60 rúmlesta skipum , 
eins og mælt er fyrir i um ræ ddum  lögum. Fyrir  þvi er farið fram á, að m að- 
u rinn  hafi siglt nokkurn  lima á eigi m inna en 20 rúmlesta skipi. Svo er sigl- 
ingatiminn og gerður 36 m ánuðir , i stað 24 m ánaða, og er það i fullu sam - 
ræm i við siglingakröfur hinna flokkanna.

Siglingatiminn er sist of langur, þótt þetta sje heimtað. það  eru mörg 
handtökin, sem læra þarf á sjónum , og góður s jóm aður verður enginn fyr en 
eftir alllanga æfingu við ým iskonar sjóstörf.

Við 3. gr.
Grein þessi er sam in vegna þess, að sum staðar  á landinu er allstór 

vjelbátafloti, og flestir vjeibátarnir þar und ir  20 rúm lestum . Þar  sem svo 
stendur á, m undi fjölda m anns fyrirm unað að ná smáskipaprófi, ef þeir ætlu 
að hafa siglt á stærri en 20 rúmlesta bátum.

Fyrir  þvi er lagt til, að slikir m enn fái að ganga und ir  smáskipapróf, 
en rjettindi þeirra þá takm örkuð  með athugasem d á skirteinunum .

Við 4. gv.
Með þvi að færa h ám ark  smáskipastærðar upp  i 60 rúmlestir, þá er 

um  leið m önnum  með fiskimannaprófi gerl erfiðara en áður var að ná for- 
m ensku á skipi, af þvi að þá var miðað við 30 rúmlestir. Eigi verður heldur 
sjeð neitt þvi til fyrirstöðu, þó að m enn með smáskipaprófi og fiskimanna- 
prófi eigi jafnan  aðgang að 30 — 60 rúmlesta skipum , að öðru  jöfnu. Þeir dug- 
legri og aflasælli verða vitanlega teknir fram  yfir þá ónýtari.

Fyrir  þvi er lagt til, að haldið verði söm u hám arksstærð skipa og í 
siglingaatvinnulögunum 3. nóv. 1915 fyrir fiskimannaprófsmenn.



Við 5. gr.
Hafi m aðurinn  verið háseti í 36 m ánuði eftir 16 ára aldur, þá verður

að álita nægjanlegt, að hann  hafi verið 12 m ánuði háseti á fiskiskipi s tærra en
60 rúmlestir. Jafngilt er og talið, hafi m aðurinn  verið skipstjóri eða stýrimað- 
ur á stærra en 20 rúmlesta skipi i 6 m ánuði og minst 6 m ánuði háseti á 
fiskiskipi stærra en 60 rúmlestir.

Við 7. gr.
Með viðbót þessari á að fást trygging fyrir þvl, að m enn þeir, sem lok-

ið hafa smáskipaprófi fyrir 1. jan . 1923 og ekki reynst starfi þessu vaxnir,
fái ekki að færa stærri en 30 rúmlesta skip.


